De

esse intelligibilis. sicut alia intelligibilia. q̄a illa intelliguntur p̄ specie intelligibilem.

**Slut patiquidē s̄m**

Hic soluit primā q̄stionē distinguendo de pa-  
sione et actione. q̄a aliq̄ ē passio q̄ sit ab actione  
phisiica et in tali oꝝ esse coicatōem in materia .  
q̄z in tali actōe materia patiētis recipit i se for-  
mā agentis. ḡ oꝝ q̄ eadē sit materia agentis et  
patientis. Alia ē passio pfectua q̄ nihil alind  
est q̄z reductio alicui⁹ de potētia ad actu. et tal  
potentia nō req̄nt materiā. et illa passione pati-  
tur intellect⁹ ab intelligibili qd̄ sic pbaſ. quia  
hoc patiſ ab aliquo passione pfectua qd̄ ab eo  
ducit de potētia ad actu. sed intellect⁹ nr̄ ē i p̄n-  
cipio i potētia ad intelligibilia. qz intellect⁹ nr̄  
in principio ē sicut tabula rasa i q̄ nihil ē depictus  
et sic ē i potētia et reducit ad actu p̄telligibilia

Querit. Quot errores vel opiniones credunt Aresto. p hoc q̄ dicit intellectus n̄ ē sic tabula rasa. Dōm q̄ duas q̄z p̄ia ē antiquoz dictētū intellectū fore copolitū ex oīb̄ reb̄ vt oīa intelligerer. qz sīle p̄ simile cognoscit. sīb̄ n̄ est qz intellectus noster sic n̄ estet tanq̄ tabula rasa. qz haberet actu in se oīa intelligibilia. Scđo huit opinio Platoni q̄ dicit scias nobis esse cōcreatas t̄ ipediret vñis eaz i nobis ppter cōiunctionē aie ad cor p̄ qd itez ē simplicit falsuz. si aīa ē tabula rala in q̄ nihil ē scriptum. In illa autoritate addit̄ q̄ ē tabula rasa in qua p̄tcula duo notant̄ sc̄z n̄ existēta spezie intelligibiliū in intellectu. Scđo notat̄ aptitudō recipiendi. qz in tabula rala. i. planata n̄ sunt imagines līraz ex hoc tamen q̄ rasa est p̄ faciliter recipere litteras

Arguit Intellectus noster patet ab aliquo materiali. qz a fantasmatis. g. patet passione corruptua. Dicit qz fantasmata capiuntur duplicitate. Uno enim qz in se habent conditiones materiales. et sic non potest mouere intellectum possibiliter qz ille est immaterialis. tamen ponit immaterialiter non potest recipere speciem materiale. Alio capiuntur fantasmata secundum qz sunt conceptata a conditionibus materie per intellectum agentem. et sic mouet intellectum possibiliter et hoc est quod dicitur soleretur intellectus agens abstrahit species a fantasmatis. quia illuminando fantasma resultant species immateriales in intellectu possibili.

*Arguitur Intellectus noster nō est sicut tabula rasa, pbatur quia in principio hz habent principiū sibi connatū sc̄ speculatiū et practicū. Ddm q̄ intellectus noster p̄t ad duo comparari sc̄ ad ipsos habitus, et sic nō est i p̄n.*

Sínima

cipio ratus id est priuatis habitibus. quia habet duos habitus connatos scz vnū in intellectu speculativo qui vocatur intellectus. et alius in intellectu pratico qui vocatur sūdensis. Alio modo comparatur intellectus noster ad species intelligibiles. et sic intellectus noster est in principio sicut tabula rasa. quia nullā speciem intelligibilem habet. sed illas accipit per ministerium sensuum. Et quia p̄prie loquendo ratura respicit imagines et non qualitates alias tabule. ergo p̄prie dicitur tabula rasa vel intellectus ratus. quia non habet in se imagines species intelligibilium cuius habeat in se habitus.

**A**rguitur Tunc ibi habitus sunt frustra intellectu. quia illi habitus sunt ad assentendum principis. sed assensus principiorum non est sine cognitione principiorum. quia non assentimus nisi cognito. cognitione aut originaliter fit per species. Dicimus quis non utimur illis habitibus in principio sufficit tamquam utimur eis postquam receperimus species intelligibiles. hoc autem frustra est quod non potest quicquam habere summi finem sive usum. sufficit ergo quod isti habitus habeant suos fines sive operationes postquam species intelligibles sunt in intellectu.

Queritur Ut scie sint nobis concretae.

*Quicquid est recte nō nobis concordat.*  
Dōm q̄ nō, et hoc p̄t ex dñab̄ autoritatib⁹  
bus in p̄tō posteriorib⁹ politis. qz in principio  
dicit q̄ ois cognitio intellectua sit ex p̄tē  
steti cognitōe. s. sensitia. ḡ dō nouo generat i nobis  
scia. Hcda ponit infra in eodē libro cū dicit  
Aresto. q̄ deficitē aliq̄ sensu a nativitate ne  
cessē ē sciam illi⁹ sensibilis deficere. Ex qb⁹ ma  
nifeste p̄t q̄ cognitō itellectia hētetur p̄ sensituaā

**Arguit** **Dans** **formā** **dat** **prīna** **formā**. **sq** **de**  
**dat** **aīam** **rōnale**, **ergo** **dat** **prīna** **aīam** **sqz** **scias**.

Dicitur ad maiore quod dans forma dat etia cō sequentia forma si sequantp modū naturalis sequele. sicut generas hoicem generat risibile. quod risibile sequitp hoicem pro modū naturalis sequele. et generas igne generat levitatem. Sed scientia non sequitp ad aliam rationalem pro modū naturalis sequele. quod non est naturalis proprietas intellectus sed scia aduenit aie ministerio sensu sicur pretz vrimo inter haobi sice. et i fine scidi posterio:

**A. Optimu ē optimū adducere. s3 de⁹ ē optim⁹. ergo dat aliquid optimū sc̄s ipam sciam aic**

Dōz q optimi ē optimū adducere optimis  
reb⁹. Lui⁹ ro est. qz dcs maxime vult totum  
vniuersum cōseruant. totū aut vniuersum cōser-  
uatur ex ordine rez distinczaz sim pfectū z im-  
pfectū ergo oportet aliquas res esse pfectores  
alys. z illis pfectis rebus etiam inducuntur op-

## Liber

time conditiones. Per hoc ergo dñm ē q̄ substantie separe h̄is scias cōcreat̄as. q̄ sicut optime creature quo ad naturā sed homo que ē illis inferior habet ex rebus scias colligere.

Arguit Lū Platone qui habuit iuuenē q̄ nō fuit instruct⁹ in scia cui pponebat scias ad quā optime m̄ndebat. ergo scie fuerūt sibi concreate. Dñm q̄ p ordinatā interrogationē p̄t in aliquo generari scia ex quo ergo Plato ppo sicut iuuenī mathematicalia que sunt maxime nobis pporcionata. sic potuit iuuenis p̄tinenter m̄ndere. et ergo nō habuit sciam cōcreatā sed acquisiuit eam p ordinatām interrogatōnēm.

## Et ipse autem intellectus

Hic solvit scđam dubitationē prius motam. Et primo dicit quo intellectus sit intelligibilis. Scđo solvit obiectiōnē in illa questiōne motā. Quo ad primū dicit q̄ intellectus sit intelligibilis p species intelligibiles aliaz rez sicut et alia intelligibilia. q̄ anteq̄ intellectus habet species intelligibiles rez intelligibiliū apud se non p̄ intelligere alias res intelligibiles nec se ipm. et hoc sic pbat Aresto. Quid in his que sunt sine materia idem ē intelligens et illud qd̄ intelligit. q̄ scia speculativa ē eadē cū illo qd̄ ē speculabilis scibile qd̄ intelligit s̄ p̄porcionē v̄l̄ formitatem ex q̄ sic arguit. si intellectus et qd̄ intelligit sunt idem sc̄ p specie intelligibile ip̄ rei intelligibilis. ergo p speciem q̄ ē in intellectu accidenti aliter postum⁹ tenuere in cognitō nem intellectus sicut per speciem sensibilē retenes in sensu aliq̄liū tenuum⁹ i noticiā sensi⁹.

## Non anteꝝ semper

Hic Aresto excludit obiectiōnē factā in contraria in dubitatōne prius mota. fuit enim sic dubitatū. Si intellectus est intelligens et etiā intelligit tunc videt dubium. quare alia intelligibilia non intelligit sicut intelligunt. illam obiectiōnē solvit dicens q̄ duplices sunt res. quedam sunt intelligibiles in potentia tm̄. sicut res materiales et in talib⁹ nō ē idem intelligens et qd̄ intelligit. tales enī res intelligunt et non intelligunt. Aliud ē intelligibile s̄m actū qd̄ sc̄ s̄m actū ē imaterialē et hoc intelligibile s̄l̄ cū eo qd̄ intelligit etiā intelligit. sic aut est de intellectu q̄ est actu immaterialis. Et rō istius ē q̄a cōsto aliqua res est plus separe a materia tanto plus recipit in se formas aliaz rez. et ideo res pure naturales ut ignis et terra nō p̄t in se recipere nisi formā p̄pria et essentialē. res aut aliq̄liter sup̄a materiā eleuante sicut sunt forme sen-

## Secundus

situue recipiunt etiā aliaz rez formas. q̄ anima sensitiva recipit in se formas aliaz rez sc̄ obiecta sensibilia. hoc aut̄ ens qd̄ est omnino sine materia sicut intellectus p̄t recipere in se formas omnū entū. et sic postea dicet in textu q̄ anima est quodāmodo omnia.